
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0320 - SISTEMA LOCALE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  Elenco Diversi.  Art.  9  bis  della  Legge Regionale  7 luglio  2006,  n.  11  (Interventi  
regionali a sostegno della famiglia e della genitorialità). Benefici da destinare al sostegno del 
mantenimento dei  minori. Integrazione accertamento ed impegno fondi anno 2019 e terza 
liquidazione a saldo contributi spettanti per l'anno 2019.

N. det. 2019/0320/93
N. cron. 716 del 14/11/2019

Il Responsabile del Servizio

VISTO lo Statuto dell'Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli 
Venezia Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  Territoriali  Intercomunali  e  riallocazione  di  funzioni 
amministrative” e ss.mm.ii;

PREMESSO che con la legge regionale n. 26/2014 sopra richiamata si dispone che l'esercizio delle 
funzioni in materia di sistema locale dei servizi sociali avvenga in forma associata tramite l'Unione 
Territoriale Intercomunale, a partire dal 1° gennaio 2017;

CONSIDERATO che,  a  seguito  delle  modifiche  normative  intervenute,  il  Servizio  sociale  dei 
Comuni  continua  ad  essere  gestito  dall'UTI  Friuli  Centrale,  mantenendo  la  validità  delle 
Convenzioni  in  essere  fra  i  Comuni  associati  per  la  gestione  dei  servizi  sociali,  in  quanto 
compatibili, fino all'adozione dei regolamenti delle Unioni;

RICHIAMATA pertanto la Convenzione istitutiva del Servizio sociale dei Comuni dell’Ambito 
Distrettuale 4.5 dell’Udinese, approvata dall’Assemblea dei Sindaci con la deliberazione n. 8 del 27 
giugno 2012, recepita ai sensi di legge da tutti i Comuni appartenenti all’Ambito stesso;

VISTO il Decreto del Presidente dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli Centrale n. 15 del 
29 settembre 2017 relativo, tra le altre, all'incarico di direzione del Servizio Sistema Locale Servizi 
Sociali dal 1° ottobre 2017 e fino al 30 settembre 2020;

PREMESSO che l誕rt. 9 bis, comma 1, della Legge Regionale 7 luglio 2006 n. 11 誕
nterventi regionali a sostegno della famiglia e della genitorialit誕 prevede, al fine 
di  assicurare  la  tutela,  la  cura,  la  dignit�e  il  decoro  dei  figli  minori  e  di 
prevenire possibili situazioni di disagio sociale ed economico, l誕ntervento della 
Regione  a  sostegno  del  genitore  affidatario  del  figlio  minore,  nei  casi  di 
mancata  corresponsione,  da  parte  del  genitore  obbligato,  delle  somme 
destinate al  mantenimento del  minore nei  termini  e  alle condizioni  stabilite 
dall'autorit�giudiziaria;

CONSIDERATO che l 誕 rt. 9 bis, comma 4, della L.R. n. 11/2006 meglio sopra 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 716 del 14/11/2019



citata  dispone  che  le  funzioni  amministrative  di  concessione ed  erogazione 
della prestazione, nonch�di controllo siano esercitate dal Servizio Sociale dei 
Comuni;

DATO ATTO che:
 -  con deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  901 del  24/04/2009,  così  come modificata  dalla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1057 del 06/06/2014, è stato approvato in via preliminare il 
“Regolamento per la determinazione del sostegno al figlio minore ai sensi dell’articolo 9 bis della 
legge  regionale  7  luglio  2006,  n.  11  (Interventi  regionali  a  sostegno  della  famiglia  e  della  
genitorialità)”, approvato successivamente in via definitiva con decreto del Presidente della Regione 
2 novembre 2009, n. 306/Pres. e ss.mm.ii., di seguito, per brevità, anche “Regolamento”;
 - il “Regolamento” disciplina, ai sensi dell’articolo 9 bis, comma 4, della L.R. n. 11/2006, i criteri  
di riparto, le modalità di presentazione delle domande e di attribuzione della prestazione, la misura, 
la decorrenza e la durata della prestazione da destinare al sostegno del genitore affidatario del figlio 
o dei figli minori nei casi di mancata corresponsione, da parte del genitore obbligato, delle somme 
destinate  al  mantenimento  del  minore  o  dei  minori  nei  termini  e  alle  condizioni  stabilite 
dall’autorità giudiziaria, nonché le modalità di accertamento e di controllo sulla sussistenza e la 
permanenza dei presupposti e requisiti previsti per l’accesso alla prestazione;

PRESO ATTO che con Decreto n. 1946/SPS del 14/10/2019 la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia – Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, ha provveduto ad impegnare e 
liquidare a questo Sistema Locale Servizi Sociali dell'Unione Territoriale Intercomunale del Friuli 
Centrale la somma di  € 15.656,32 quale ulteriore assegnazione per l'anno 2019 da destinarsi alle 
finalità sopra specificate;

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale N. cron. 391 del 21/06/2019, resa esecutiva in data 
24/06/2019, con cui si è provveduto:
 - ad accertare in entrata l'importo di  € 48.448,04 al al Cap. 111 “Trasferimenti Regionali per il 
finanziamento di Progetti diversi (Ambito)” del Bilancio di Previsione 2019/2021 (accertamento 
n. 3125);
 -  ad impegnare la  somma pari  a  € 48.448,04 per le  finalità  previste  dal  “Regolamento per la 
determinazione del sostegno al figlio minore ai sensi dell'art. 9 bis della legge regionale 7 luglio 
2006,  n.  11  (Interventi  regionali  a  sostegno  della  famiglia  e  della  genitorialità),  al  Cap.  4010 
“Contributi  assistenziali  alle  Famiglie  –  Area  Minori”  del  Bilancio  di  Previsione  2019/2021 
(Impegno n. 770);

RICHIAMATE le  determinazioni  dirigenziali  così  come  indicate  nell'Allegato  A) denominato 
“Sostegno al figlio minore ai  sensi dell'articolo 9 bis della legge regionale 7 luglio 2006, n. 11  
(interventi  regionali  a  sostegno  della  famiglia  e  della  genitorialità)  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.  Terza  liquidazione  anno  2019”,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento, con le quali i soggetti beneficiari indicati nell'Allegato A) in parola sono 
stati ammessi all'intervento economico o ai quali è stata rinnovata per l'anno 2019 la prestazione 
economica di cui al sostegno al mantenimento dei minori in argomento;

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dell'Unione Territoriale Intercomunale del 
Friuli Centrale n. 19 d'ord. del 5 settembre 2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2019-21, il Bilancio di Previsione 2019-21 e i relativi allegati;

CONSIDERATO che l'ulteriore assegnazione per l'anno 2019 di \ 15.656,32 sopra 
richiamata  eccede  di  \  6.988,34 il  fabbisogno  per  la  copertura  a  saldo  dei 
contributi spettanti per l'anno 2019 e che detta eccedenza verr�utilizzata a 
parziale copertura dei contributi spettanti per l'anno 2020, quale applicazione 
di avanzo vincolato;

RITENUTO  pertanto  di  integrare  l'accertamento  in  entrata  e  l'impegno  di  spesa,  di  cui  alla 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 716 del 14/11/2019



determinazione dirigenziale N. cron. 391/2019 sopra richiamata, come segue:
 -  per  l'importo  di  €  15.656,32 l'accertamento  in  entrata  n.  3125  al  Cap.  111  “Trasferimenti 
Regionali per il finanziamento di Progetti diversi (Ambito)” del Bilancio di Previsione 2019;
 - per l'importo di € 8.667,98 l'impegno di spesa n. 770 al Cap. 4010 “Contributi assistenziali alle 
Famiglie – Area Minori” del Bilancio di Previsione 2019;

RITENUTO altresì  di  subimpegnare  la  spesa  complessiva  di  €  24.046,24 per  consentire  di 
liquidare  agli  aventi  diritto  al  contributo  di  cui  sopra,  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dal 
“Regolamento” all'art. 7, comma 2, quanto indicato nell'Allegato A) a saldo dei contributi spettanti 
per l'anno 2019;

VISTO il  D.Lgs.  14/03/2013  n.  33  recante  norma  in  materia  di  “Riordino  della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ambito Socio-Assistenziale n.4.5 
dell’Udinese;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa ed integralmente richiamate di: 

integrare per \ 15.656,32 l'accertamento in entrata n. 3125 al al Cap. 111 典
rasferimenti  Regionali  per  il  finanziamento  di  Progetti  diversi 
(Ambito)�del  Bilancio  di  Previsione  2019  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale  N.  cron.  391  del  21/06/2019,  resa  esecutiva  in  data 
24/06/2019;

integrare per  € 8.667,98 l'impegno di spesa n. 770 al Cap. 4010 “Contributi assistenziali alle 
Famiglie  –  Area  Minori”  del  Bilancio  di  Previsione  2019,  per  le  finalità  previste  dal 
“Regolamento per la determinazione del sostegno al figlio minore ai sensi dell'art.  9 bis 
della legge regionale 7 luglio 2006, n. 11 (Interventi regionali a sostegno della famiglia e 
della genitorialità”, al Cap. come di seguito specificato del Bilancio di Previsione 2019:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2019 2019  4010/0 12-1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 
ALLE FAMIGLIE - 
AREA MINORI

1 4 2 2 999 8.667,98  770

approvare l'Allegato A) denominato “Sostegno al figlio minore ai sensi dell'art. 9 bis della legge 
regionale  7  luglio  2006,  n.  11  (Interventi  regionali  a  sostegno  della  famiglia  e  della 
genitorialità) e successive modifiche ed integrazioni –Terza liquidazione anno 2019”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, in cui sono specificati 
i beneficiari del contributo in parola nonché quanto loro spettante a saldo dell'anno 2019 che 
complessivamente ammonta a € 24.046,24;

subimpegnare la spesa di € 24.046,24 per le finalità di cui sopra a favore dei soggetti beneficiari 
di cui all'Allegato A), a valere sull'operazione n. 770 integrata come al precedente punto 2., 
come di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2019 2019  4010/0 12-1 CONTRIBUTI 
ASSISTENZIALI 

1 4 2 2 999 24.046,24  770

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 716 del 14/11/2019



ALLE FAMIGLIE - 
AREA MINORI

prendere atto che la somma eccedente il fabbisogno per l'anno 2019, pari a  € 6.988,34, verrà 
utilizzata  a  parziale  copertura  dei  contributi  in  argomento  spettanti  per  l'anno  2020  e 
comunque costituirà avanzo vincolato;

liquidare detti contributi ad acquisita esecutività del presente provvedimento mediante apposito 
ordinativo che riporterà le specifiche modalità di pagamento;

provvedere  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  dirigenziale,  escluso  l'allegato, 
contenente  dati  dai  quali  sia  possibile  ricavare  informazioni  relative  allo  stato  di  salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati; 

dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4 del T.U. sull'Ordinamento degli  
Enti Locali di cui al D. Lgs. 267/2000, la presente diverrà esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

dare  atto  che  la  spesa,  per  la  tipologia di  cui  trattasi,  è  da  considerarsi  coperta  da  fondi  a 
destinazione  vincolata  e  quindi  senza  oneri  a  carico  delle  Amministrazioni  comunali 
coinvolte;

attestare,  ai  sensi  dell'art.  147 bis del  D.  Lgs.  267/2000 e dell'art.  10 del  Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 
atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

Il Responsabile del Servizio

dott. Antonio Impagnatiello

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 716 del 14/11/2019



 Atto n. 716 del 14/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IMPAGNATIELLO ANTONIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/11/2019 16:33:44


